06/08/2021 Prefeitura de Juiz de Fora

Memorando 24.868/2021

De: Fernando Tadeu David Setor: SMU - Secretaria de Mobilidade Urbana

Despacho: 7- 24.868/2021

Para: REL - Requerimentos do Legislativo AO: Tânia Mara Reis de Almeida

Assunto: REQ. 7477/2021 - Tallia Sobral

Juiz de Fora/MG, 27 de Julho de 2021

Prezados,

Com cordiais cumprimentos.

Em resposta à solicitação requerida, atualmente Juiz de Fora está operando com frota reduzida de veículos
no Sistema de Transporte Público em função da crise sanitária causada pela Pandemia do COVID-19 (o que
implicou em uma reorganização produtiva mundial, que teve como consequência o avanço de uma série de
possibilidades de trabalho remoto, diminuindo a circulação urbana e, consequentemente, o número de

passageiros no Transporte Público).

Informamos que na região referente à solicitação, as Linhas 751 — Santa Cruz e 708 - Vale dos Lírios,
fazem atendimento nas proximidades operando com 1 carro fixo com 18 viagens / dia e 1 carro fixo com 16
viagens / dia respectivamente. Trata-se de um local de difícil acesso para o TCU e que necessita de uma
intervenção de restauração e/ou reestruturação no calçamento das ruas, preferivelmente asfaltamento. As
ruas apresentam irregularidades ao longo de todo trajeto e a falta de suporte afetará e prejudicará ainda mais
o pavimento existente, com grandes possibilidades de vir a interromper o acesso de automóveis dos

moradores e veículos de serviços.

Neste sentido, devido as condições de momento, a infraestrutura desta região não possibilita a criação de

novas linhas e / ou extensão de atendimento.

Sem mais para o momento, com protesto de estima e consideração.

Atenciosamente,

Fernando Tadeu David
Secretário de Mobilidade Urbana

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 1 Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Impresso em 06/08/2021 16:40:02 por Tânia Mara Reis de Almeida - assessor V

"Acredite em si próprio e chegará um dia em que os outros não terão outra escolha senão acreditar com você," Cynthia Kersey

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=F714E4BA68B1C65437559E12&itd=1 	 1/1

	Page 1